În urma războiului ruso-autriaco-turc (1787-1791), încheiat cu pacea de la
Iaşi, Rusia a obţinut ţinuturile din nordul Mării Negre de la Nipru până la Nistru şi
astfel, din 1792, Rusia şi-a stabilit oficial graniţele de-a lungul Nistrului de la Hotin
până la Cetatea Albă.
Urmează un nou război ruso-turc, între anii 1806-1812, încheiat prin pacea
de la Bucureşti (16/28 mai 1812), cu înjumătăţirea Moldovei: teritoriul cuprins între
Prut şi Nistru, inclusiv raioanele Tighina şi Hotin sunt anexate de Rusia ţaristă.
Deci, Turcia cedează Basarabia Imperiului ţarist. Din punct de vedere juridic, turcii
cedează un teritoriu ce nu le aparţinuse niciodată.

Într-o atmosferă de avânt, Congresul a proclamat
autonomia politică şi teritorială a Basarabiei, a hotărât constituirea forţelor armate
proprii şi convocarea unui organ reprezentativ destinat să conducă Basarabia: Sfatul
Ţării.

La 2/15 decembrie 1917 Sfatul Ţării proclamă Republica Democratică
Moldovenească Autonomă în cadrul Federaţiei Ruse, iar la 24 ianuarie/6 februarie
1918 se trece la o nouă fază, superioară, Republica Moldovenească Independentă.
Preşedintele Republicii era Ion Inculeţ, iar guvernul, numit Consiliu de directori, îl
avea în frunte pe Pantelimon Erhan, apoi pe Daniel Ciugureanu. În iarna anilor
1917-1918, Republica Moldovenească traversa o profundă criză politică, socială şi
naţională.